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1. BALANCE COMMERCIALE 
 

Une balance commerciale structurellement déficitaire pour le Cameroun. 

Depuis 2005, l’Asie est présentée par l’Organisation Mondiale du Commerce (OMC) comme étant le 

premier partenaire commercial de l’Afrique subsaharienne. En effet, au cours des deux dernières 

décennies, les échanges commerciaux entre ces deux régions devancent largement ceux enregistrés entre 

l’Europe et l’Afrique. Si la Chine est incontestablement le moteur de cette évolution, elle n’en est pas le seul 

acteur. Il y a lieu de citer notamment l’Inde, le Bangladesh et l’Indonésie dont les échanges commerciaux 

avec le Cameroun ne cessent de croitre. 

Avec la Chine, la balance commerciale enregistre en 2023 un déficit de 714,3 milliards de FCFA, après 

602,6 milliards de FCFA en 2022, soit une aggravation de 18,5%. Au cours des sept dernières années, ce 

solde est structurellement déficitaire ; le déficit moyen annuel se chiffre à 302,5 milliards de FCFA sur 

cette période. 

Avec 18,9% des parts de marché, la Chine se positionne comme premier fournisseur en 2023 

S’agissant des importations, la Chine détient 18,9% des parts de marché du Cameroun en 2023, occupant 

ainsi la première place devant l’Inde et la France. Les principaux produits importés de la Chine sont 

constitués des herbicides et inhibiteurs de germination (4,9%), des pneumatiques neufs utilisés pour autobus 

ou camions (3,1%), des carreaux et dalle en céramique (2,7%), de la polyéthylène téréphtalate (1,8%), 

des bonbonnes, bouteilles, flacons, bocaux, pots, emballages tubulaires en verre (1,6%) et produits 

lamines plats en fer/acier non allié (1,6%). 

La Chine se place en quatrième position des clients du Cameroun en 2023 

 En 2023, les recettes d’exportations vers ce partenaire commercial ont légèrement augmenté de 33,9%, 

passant de 173,2 milliards de FCFA en 2022 à 231,9 milliards de FCFA. Ces recettes proviennent 

majoritairement des exportations des produits miniers et forestiers : le pétrole brut (57,8%), le gaz naturel 

liquéfié (10,5%), le bois d’Okan ou d’Adoum bruts, non équarris (6,3%), le bois de Sapelli, sciés/désossés 

longitudinalement (3,7%). 

 

Au cours de l’année 2023, les échanges extérieurs 

globaux de marchandises (importations et 

exportations) entre la Chine et le Cameroun se 

chiffrent à près de 1 178,1 milliards de FCFA, soit 

une augmentation en valeur de 24,1% par rapport 

à l’année 2022. 

Avec ce partenaire, la balance commerciale est 

structurellement déficitaire, faisant du Cameroun un 

importateur net. En 2023, ce déficit se chiffre à 

714,3 milliards de FCFA augmentant ainsi de 

18,5% par rapport à l’année 2022. Cette 

tendance résulte principalement de la hausse des 

dépenses d’importations, plus accentuée que celle 

des recettes d’exportations. 

Graphique 1 : Évolution de la Balance Commerciale avec la 
Chine (en millions de FCFA) 

 
Source :INS; DGD/MINFI
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Tableau 1 : Balance Commerciale avec la Chine (Quantité en tonnes, Valeur en millions de Fcfa.) 

  2022 (a) 2023 (b) Variations (a)/(b) (%) 

Quantité Valeur  Quantité  Valeur Part marché (%) Quantité Valeur 

Exportation 841 501,2 173 195,0 936 106,1 231 892,2 7,8% 11,2 33,9 

Importation 
902 982,3 775 790,8 

1 170 
561,6 946 189,8 18,9% 

29,6 22,0 

Balance 
commerciale 

  -602 595,8   -714 297,7     18,5 

 

2. EXPORTATIONS 
 

Hausse de 33,9% des recettes d’exportations vers la Chine de 33,9%  

En 2023, les recettes d’exportations des marchandises à destination de la Chine enregistrent une hausse 

de 33,9% par rapport à l’année 2022. Ce partenaire a reçu une part de marché de 7,8% des 

exportations camerounaise en 2023 se classant ainsi en quatrième position des principaux clients du 

Cameroun derrière le Pays-Bas (23,2%), la France (12,3%) et l’Inde (9,6%). 

 

Graphique 1 : Exportation en valeur du Cameroun vers les pays d’Asie en 2023. 

 
Source : INS. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

La Chine est l’un des principaux partenaires 

commerciaux du Cameroun. En termes 
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d’exportation, elle occupe la 2ème place en 2023 

dans le marché asiatique derrière l’Inde. 

Sur cette année, le Cameroun a exporté vers la 

Chine 936,1 milles tonnes de marchandises d’une 

valeur estimée de 231,9 milliards de FCFA, soit une 

augmentation en valeur de 33,9% par rapport à 

l’année 2022. 

En 2023, les 8 principaux clients du Cameroun 

cumulent un poids de 70,5% des exportations, dont 

25,6% à destination de l’Asie. 

 

Tableau 2 : Principaux clients du Cameroun en 2023. 

Rang Pays 
Valeur  en 
milliard Fcfa Poids 

1 Pays Bas 693,6 23,21% 

2 France 369,1 12,35% 

3 Inde 286,1 9,57% 

4 Chine 231,9 7,76% 

5 Tchad 149,1 4,99% 

6 Italie 132,5 4,43% 

7 Bangladesh 127,1 4,25% 

8 Indonésie 116,5 3,90% 

Source : INS, DGD/MINFI 

Graphique 2 : Principaux produits échangés avec la Chine en 2023. 

 
Source : INS. 

 

Les produits exportés vers la Chine sont très peu 

diversifiés. Ils sont portés à plus de 97,3% par 

les produits du secteur primaire. Les produits 

miniers sont : le pétrole brut qui représente 

57,8% de la valeur des exportations vers la 

Chine en 2023 et le gaz naturel liquéfié 

(10,5%). Les produits forestiers sont pour 

l’essentiel les essences sciées ou non notamment 

le bois d’Okan ou d’Adoum bruts, non équarris 

(6,4%), le bois de Sapelli, scies/désossés 

longitudinalement (3,7%) et le bois de Tali 

bruts, non équarris (2,2%). Enfin, le coton de 

qualité Allen, non cardé ni peigné (3,1%).



3. IMPORTATIONS 

Les dépenses d’importations présentent un trend croissant sur les sept dernières années, avec 

une augmentation de 21,9% entre 2022 et 2023. 

En 2023, les dépenses d’importations en provenance de la Chine s’élèvent à 946,2 milliards de Fcfa 

avec une hausse de 21,9% par rapport à l’année 2022. Avec la plus importante part de marché 

(18,9%), la Chine est ainsi le premier fournisseur suivi par l’Inde (11,57%), la France (7,64%) et les 

Etats Unis (4,83%). 

Graphique 3 : Importation en valeur des pays d’Asie vers le Cameroun en 2023. 

 
Source : INS. 

 

La Chine est le premier partenaire du Cameroun 

en termes d’importation. En 2023, 1 170,5 

milliers de tonnes de marchandises d’une valeur 

estimée à 946,2 milliards de FCFA ont été 

fournis par ce pays. 

Les deux premiers partenaires à l’importation 

sont asiatiques : la Chine et l’Inde. 

 

 

 

 

Tableau 3 : Principaux fournisseurs du Cameroun en 

2023. 

Rang Pays 
Valeur 
milliard Fcfa Poids (%) 

1 Chine 946,2 18,95 

2 Inde 577,5 11,57 

3 France 381,4 7,64 

4 Etats Unis 241,2 4,83 

5 Belgique 220,9 4,43 

6 Allemagne 153,1 3,07 

Source : INS, DGD/MINFI 
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Les produits importés de la Chine sont variés et 

destinés à plusieurs branches d’activités, 

notamment: 

• l’agriculture : les Herbicides et inhibiteurs 

de germination  avec un poids de 4,95% 

des importations totales en 2023, 

• le produits de l’automobile : Pneumatiques 

neufs, en caoutchouc, des types utilisés pour 

autobus ou camion (3,1%) ; 

• les matériaux de construction : Carreaux et 

dalle pavé/revêtement en céramique (2,7%) 

et les  produits laminés plats en fer/acier non 

allié (1,6%) ; 

• les autres produits manufacturiers : le 

polyéthylène térephtalate d’indice de 

viscosité de 78 ml/g ou plus (1,8%) et les 

bonbonnes, bouteilles, flacons, bocaux, pots, 

emballages tubulaires en verre (1,6%).



Note sur les échanges commerciaux avec la Chine               

4. ANNEXE 

Tableau 4 : Evolution de la balance commerciale des échanges avec la Chine en millions de Fcfa. 

Opération 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Exportation 228 669,43 524 138,82 439 951,76 390 797,16 618 429,72 173 195,03 231 892,18 

Importation 517 903,57 628 727,37 621 889,75 575 001,42 659 075,87 775 790,85 946 189,88 

Balance 
Commerciale 

-289 234,14 -104 588,55 -181 937,99 -184 204,26 -40 646,15 -602 595,82 -714 297,70 

 

Tableau 5 : Exportation du Cameroun en millions de Fcfa vers les partenaires asiatiques. 

Rang 

2023
Pays 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

1 Inde 126 737,0 249 868,5 374 708,2 212 481,9 130 241,1 116 511,4 263 793,1 73 113,3 230 908,4 493 055,5 286 077,9

2 Chine 128 484,9 375 766,5 299 667,0 134 015,7 228 669,4 524 138,8 439 951,8 390 797,2 618 429,7 173 195,0 231 892,2

3 Bangladesh 5 125,0 20 424,5 42 227,8 29 237,3 46 416,1 70 149,6 72 421,6 71 656,0 95 273,4 124 314,0 127 096,8

4 Indonésie 6 325,8 14 629,3 12 098,6 22 313,7 29 021,6 23 788,1 32 729,6 31 642,8 25 897,0 21 447,7 116 533,7

5 Malaisie 35 337,9 41 982,0 42 949,4 61 515,5 45 045,4 64 343,8 61 140,3 76 922,7 47 285,1 40 456,8 54 288,3

6 Vietnam 28 718,2 40 662,9 52 730,6 49 256,6 57 958,4 64 673,9 53 925,4 51 165,5 53 613,0 62 926,4 34 713,1

7 Emirats Arabes Unis2 855,4 5 839,5 4 934,7 4 135,8 5 771,3 7 492,6 4 682,1 2 398,4 4 464,9 2 581,2 3 591,3

8 Pakistan 152,2 659,5 847,2 1 019,3 895,7 1 359,9 400,0 10 155,5 10 292,8 6 508,6 2 955,0

9 Taïwan 610,6 2 883,1 964,1 914,0 557,6 8 979,8 15 326,6 10 897,9 22 460,3 2 398,8 2 897,2

10 Arabie Saoudite 1 946,5 1 502,4 1 687,6 3 208,2 1 409,7 1 405,6 1 786,8 923,8 707,6 1 023,6 1 571,2

11 Japon 908,8 1 292,4 937,6 752,5 600,5 663,6 15 216,2 1 416,4 809,4 1 671,8 1 396,6

12 Liban 783,6 872,6 1 697,1 1 500,7 1 108,4 1 520,0 1 086,4 279,9 506,7 514,0 413,9

13 Thailande 3 012,8 7 827,8 2 762,5 947,3 694,9 713,6 721,2 6 283,2 194,3 105,6 245,4

14 Singapour 1 775,8 21 184,1 6 919,2 17 743,5 1 621,4 1 572,1 13 357,4 10 847,2 19 203,6 148,6 147,7

15 Qatar 82,2 100,1 140,7 98,8 125,6 252,1 89,8 503,2 63,6 106,5 112,2

16 Jordanie 114,9 103,1 15,7 296,3 189,0 213,5 3 627,6 100,6 227,1 120,0 92,7

17 Koweit 63,1 134,6 138,0 199,0 1 158,9 60,1 45,8 14 349,0 13 042,1 19,5 81,3

18 Russie 1 235,0 1 448,9 1 826,7 1 379,6 1 215,6 318,4 275,1 188,0 375,5 74 853,8 74,3

19 Corée du Sud 1 632,7 1 992,6 293,9 267,7 1 224,8 306,9 258,5 33 395,9 49 888,4 96,2 72,1

20 Irak 3,2 128,0 187,6 166,3 49,8 27,3 13,4 55,8 32,9 51,0

21 Israël 228,5 10,1 301,5 239,2 80,1 75,4 1,6 0,0 40,0 62,7 34,1

22 Oman 9,6 30,0 69,7 963,0 47,0 27,6 58,1 11,5 50,7 116,1 22,2

23 Philippines 265,7 7,4 160,7 13,5 115,3 36,3 29,3 91,5 40,9 54,8 7,5  
 

Tableau 6 : Principaux produits exportés vers la Chine en 2023. (Valeur en millions de Fcfa). 

Rang  Produit Valeur Poids 

1 Huiles brutes de petrole 134103,6 57,83% 

2 Gaz naturel liquefie 24459,4 10,55% 

3 Bois d’Okan ou d4Adoum bruts, non équarris, même écorces ou désaubieres. 14714,2 6,35% 

4 Bois de Sapelli, scies/désosses longitudinalement, d’une épaisseur > 6mm 8586,8 3,70% 

5 Coton de qualité Allen, non carde ni peigne 7220,1 3,11% 

6 Bois de Tali bruts, non équarris, même écorcés ou désaubieres 5156,3 2,22% 

7 
Bois d Ekop Evene/Ekop Naga/Ekop Gombe bruts, non équarris, meme 
ecorces/desaubieres 

4536,3 1,96% 

8 Bois d’Ayous ou d’Obeche, scies ou désossés longitudinalement d’une épaisseur > 6mm 3919,0 1,69% 

9 Bois de Dabema ou d’Atui bruts, non equarris, meme ecorces ou desaubieres 3771,0 1,63% 

10 Bois d Azobe ou de Bongossi bruts, non equarris, meme ecorces ou desaubieres 2830,8 1,22% 

11 Feuilles d autres bois, pour placage/contre-plaques d une epaisseur <= 6mm 2612,9 1,13% 

12 Caoutchoucs naturels techniquement specifies (TSNR) 2474,6 1,07% 
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Tableau 7 : Importation en millions de Fcfa en provenance des pays d’Asie. 

Rang 

2023
Pays 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

1 Chine 467 490,3 674 132,6 694 420,7 632 054,5 517 903,6 628 727,4 621 889,7 575 001,4 659 075,9 775 790,8 946 189,9

2 Inde 163 220,3 109 308,4 128 998,8 94 115,1 108 875,5 115 175,8 124 259,9 163 417,1 280 164,1 530 088,4 577 493,6

3 Emirats Arabes Unis24 502,8 29 984,7 37 730,8 27 326,6 35 223,6 41 801,6 42 803,3 76 410,7 109 054,1 127 068,4

4 Japon 77 352,0 82 475,5 92 175,6 92 834,3 71 348,0 64 934,8 68 081,9 60 970,3 94 215,9 96 587,0 107 320,1

5 Corée du Sud 19 615,8 20 111,3 32 694,9 18 315,7 15 675,4 56 162,8 61 185,2 23 013,9 81 604,7 171 170,9 99 017,2

6 Thailande 93 869,6 133 981,0 144 735,5 131 979,2 172 660,9 143 681,4 184 550,5 93 012,6 83 492,3 106 878,3 92 898,4

7 Indonésie 14 846,2 16 016,5 16 731,2 17 820,8 11 743,7 9 739,3 13 798,8 10 510,8 10 746,5 13 301,8 90 678,8

8 Arabie Saoudite 6 567,3 6 607,6 6 575,6 5 449,5 6 673,7 13 866,2 17 022,1 13 656,6 30 826,1 15 887,0 70 541,5

9 Malaisie 33 086,9 47 743,5 18 839,1 23 644,3 38 942,3 36 053,1 21 442,8 22 256,5 23 202,1 121 949,9 40 752,6

10 Singapour 5 307,9 12 189,3 8 663,6 3 522,1 14 341,0 8 384,1 12 264,8 28 593,5 77 678,0 68 565,6 34 893,4

11 Russie 17 179,9 14 678,8 20 384,2 45 022,9 77 148,1 96 562,1 84 617,2 96 671,9 263 789,3 121 835,4 33 652,1

12 Koweit 397,8 114,4 211,7 297,0 479,8 805,7 1 940,7 814,9 1 224,5 1 430,2 16 170,4

13 Qatar 1 351,2 1 013,4 2 688,0 1 831,0 1 773,0 1 759,0 2 368,3 1 908,2 3 595,7 4 537,7 14 146,4

14 Vietnam 66 360,1 24 422,6 22 587,9 11 734,4 13 220,0 7 298,5 18 823,5 11 091,9 8 113,5 19 882,0 12 471,1

15 Taïwan 9 701,6 12 176,7 8 877,3 20 318,9 11 789,7 10 560,1 23 448,9 9 935,9 10 774,3 41 666,9 8 710,2

16 Oman 676,6 415,7 1 115,4 576,2 834,7 1 233,1 2 248,9 8 869,3 31 725,0 40 113,9 8 006,5

17 Pakistan 8 431,5 5 391,3 11 176,7 4 774,1 4 754,2 8 910,0 9 505,2 7 541,5 7 264,6 5 043,1 7 874,0

18 Philippines 1 498,8 1 340,0 2 692,1 1 766,0 2 720,6 444,8 1 760,3 865,8 1 322,7 2 709,3 5 149,5

19 Liban 3 011,3 3 782,0 3 001,9 3 534,9 3 665,7 5 143,7 4 518,6 5 473,8 3 764,2 3 924,0 4 362,4

20 Jordanie 198,0 728,4 788,7 546,8 596,5 880,8 1 183,9 1 101,1 2 010,4 1 921,3 3 371,3

21 Israël 3 207,2 2 531,6 1 686,8 1 373,5 2 127,1 1 631,4 4 528,0 3 761,0 5 464,0 1 216,0 2 877,0

22 Bangladesh 1 014,1 727,1 1 442,1 1 420,4 2 361,0 1 647,0 438,8 2 226,4 2 529,2 2 352,9 1 460,9

23 Yémen 295,3 62,6 35,7 2,8 17,5 0,4 18,7 583,8 773,5 946,2

24 Cambodge 48,1 55,7 63,5 89,1 138,7 115,0 232,2 182,8 256,9 205,8 509,9

25 Irak 59,0 23,8 178,1 418,5 115,7 781,4 428,3  
 

Tableau 8 : Principaux produits importés de la Chine en 2023. (Valeur en millions de Fcfa). 

Rang Produit 2023 Poids 

1 
Herbicides, inhibiteurs de germination ...,cvd ou en emb.<= 1kg,ou sous forme 
d’art. 

40 652,9 4,95% 

2 Pneumatiques neufs, en caoutchouc, des types utilises pour autobus ou camions 25 498,4 3,11% 

3 
Carreaux & dalle pavem/revetem,sauf 690730 &690740 d1 coef absorpt 
eau pds >10%,ceramiq 

21 923,1 2,67% 

4 Poly(ethylene terephtalate) d’un indice de viscosité de 78 ml/g ou plus 15 095,2 1,84% 

5 
Bonbonnes, bouteilles, flacons, bocaux, pots, emballages tubulaires ..., en 
verre 

13 308,7 1,62% 

6 
Pdts lamines plat,fer/acier non allié,l>=600mm,enroul,lam.a froidà,  
épaisseur >1mm &<3mm 

12 825,6 1,56% 

7 Riz semi-blanchi ou blanchi, meme poli ou glace, autrement presente 12 435,2 1,31% 

8 
Engins autopropulses, dont la superstructure peut effectuer une rotation de 
360n 

11 713,2 1,24% 

9 
Produits lamines plat,fer/acier non allie,l>=600mm,enroul,lam.a froid à, 
épaisseur >= 0.5 &<=1mm 

11 355,8 1,20% 

10 Chars et automobiles blindes de combat, armes ou non; leurs parties 11 282,4 1,19% 

11 
Autres pelles mécaniques, excavateurs, chargeuses et chargeuses-pelleteuses, 
autopropulseurs 

10 928,7 1,16% 

12 
App receptn/.../emissn/àvoix/imag...,+app commutatn/routag sauf 
84.43/85.25/85.27/85.28 

10 564,4 1,12% 

13 Autres medicaments() const pdts fins prep therap/prophyl,en doses() ou CVD 10 162,1 1,07% 

14 
Produits lamines plats,fer/aciers non allies,l>= 600mm,peint/vernis/ revêtus 
mat. plast 

9 018,6 0,95% 

15 Autres poissons, congélés, sauf filets, foies, œufs et laitances 8 827,9 0,93% 



Note sur les échanges commerciaux avec la Chine             Page 9 sur 9 

 

Équipe Technique 

Supervision générale 

TEDOU Joseph, Directeur Général, Institut National de la Statistique (INS) 

SHE ETOUNDI Joseph Guy Benjamin, Directeur Général Adjoint, INS 

Coordination technique/ Rédaction 

NGHOGUE VOUFO Léonel Erith, Chef de Division de la Comptabilité Nationale 

NGUIMDO VOUFO épouse FOLEFACK Nadine, Chargé d’Études 

LOUMBOUA MBOBI Brice, Cadre 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Institut National de la Statistique 
BP : 134 Yaoundé - Cameroun 

Tél : (237) 222 22 04 45 
Fax :(237)222 23 24 37 

Site Web: https://ins-cameroun.cm 
 

Une Publication du Département des Synthèses Économiques 

 
© INS, Juin 2024 

 


